
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  19Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituído pela Portaria nº 1660/2011 de maio de 2011, publicada 
no DOE nº 31925 de 30 de maio de 2011
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação da Comissão de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório – CESAD do servidor
 abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo 
efetivo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo de avaliação.

MATRICULA NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

6300451/1
DERIVALDO 
BARBOSA DE 
LIMA

Auxiliar de 
campo

540035  de 
07/11/2012 Excelente

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 177356

.

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1553/2017 – ADEPARÁ, DE 10 DE  MAIO  
DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 186463A/1 de 
02/05/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LILIANA 
DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM, Matrícula Nº 54192703/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira 
Agrônoma, 30 (trinta) dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 19/04/2017 à 18/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 177324

PORTARIA Nº  1554/ 2017 – ADEPARÁ, DE 15 DE  MAIO  
DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 186166A/1 de 
18/04/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MESSIAS 
DE OLIVEIRA FERREIRA JÚNIOR, Matrícula Nº 54185735/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 06/04/2017 à 04/06/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 177327

PORTARIA Nº  1552 / 2017 – ADEPARÁ, DE 10  DE 
MAIO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 28603/2017 de 
26/04/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, IRACEMA 
TAVARES ATAÍDE SANTOS, Matrícula Nº 57176053/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 49 (quarenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 13/04/2017 à 
31/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 177318

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1588/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54186987/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 
(GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.30/R$ 2.000,00
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.36/R$ 1.500,00
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.39/R$ 300,00
TOTAL: R$ 3.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Protocolo: 201193

Protocolo: 177348
PORTARIA: 1589/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54195807/ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.39/R$ 3.800,00
TOTAL: R$ 3.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Protocolo: 201211

Protocolo: 177347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 0704 DE 11 DE MAIO DE 2017.
Institui, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de 
acompanhamento, execução, supervisão e deliberação do 
Processo Seletivo Simplifi cado para contratação temporária de 
servidores e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará e,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05 de outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por 
tempo determinado, pela Administração Pública para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 
1991, que versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que 
disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação de 
servidor temporário;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável 
para organizar e efetivar os procedimentos para realização de 
processo seletivo da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
em especial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão 
de acompanhamento, execução, supervisão e deliberação do 
Processo Seletivo Simplifi cado de contratação temporária de 
servidores para exercer a função nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes setores e 
representantes:
- CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA - (Matrícula Funcional nº 
5839653/7/);
- LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA - (Matrícula Funcional nº 
05181127/2);
- MARLI DA CONCEICAO DE SOUSA BORGES - (Matrícula 
Funcional nº 57175424/1);
- EVELINE FARIAS UCHOA- (Matrícula Funcional nº 57175327/1/
SEMAS);
- NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO - (Matrícula Funcional 
nº 05094550/1);
- ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO - (Matrícula Funcional nº 
57175396/1);
Art. 3º A Comissão será coordenada pelo servidor da CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, que convocará reuniões sempre que 
houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar 

reunião, informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores 
participantes, será incluída como exercício efetivo de suas 
funções institucionais, sendo considerada como serviço público 
relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo 
necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, 
devendo todos os setores da SEMAS/PA, quando demandados, 
prestar as informações necessárias à Comissão para a execução 
de suas competências.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Maio de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA

Protocolo: 177296

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MARCELO VICTOR GOMES RODRIGUES DE LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/05/2017 a 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: NAYARA NAZARE ARRAES ARAUJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/05/2017 a 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DEBORA MONTEIRO GOUVEIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/05/2017 a 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/05/2017 a 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANA CAROLINA MORAES FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/05/2017 a 14/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: WILHELM ABUD KLEINLEIN


